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Nota de enquadramento

No contexto do PORTUGAL 2020, foram realizados diferentes exercicios de planeamento territorial e concebidos
instrumentos de politicas publicas de apoio ao desenvolvimento local. 0 debate em torno deste tipo de apoio
encontra-se associado a uma grande diversidade de problemas, oportunidades e desafios que se colocam a esta
escala, sendo eles economicos, sociais ou ambientais. Este trabalho centra-se em duas das dimensdes
frequentemente consideradas neste debate no Norte de Portugal (regido NUTS 1), designadamente: (i) operagdes
promovidas por entidades que se encontram na esfera dos municipios; (i) promogéio de abordagens territoriais
integradas. Num caso e no outro, a iniciativa local tende a prevalecer, bem como as correspondentes estratégias de
investimento, decorrentes de metodologias bottom up e, assim, do envolvimento dos principais atores de cada
territorio.

Dada a natureza dos investimentos analisados, uma parte significativa dos apoios atribuidos a operagdes da esfera
municipal enquadra-se, também, em abordagens territoriais integradas. Por outro lado, ndo sdo considerados outros
apoios com uma forte vertente territorial, mas promovidos por entidades que ndo se encontrem na esfera municipal
ou que ndo se encontrem incluidos em abordagens territoriais integradas (como exemplo, referem-se os projetos da
responsabilidade da Administrag@o Central em dominios de investimento como os equipamentos de saude ou a
protecdio do litoral).

No que respeita aos investimentos de entidades que se encontrem na referida esfera municipal, até ao final de
junho de 2021, foram aprovadas 3.276 operagdes, correspondendo a 1.702 milhdes de euros de investimento
elegivel e a 1.421 milhGes de euros de fundo aprovado, tendo sido executados 783 milhdes de euros. Relativamente
ao periodo homdlogo, estes valores representam um acréscimo de 684 operagdes (+267), de 272 milhdes de euros
de investimento elegivel (+197), de 225 milhdes de euros de fundo aprovado (+19%) e de 264 milhdes de euros
(+60%) de fundo executado.

Até 30 de junho de 2021, nas abordagens territoriais foram aprovadas 7.078 operagges, correspondendo a 1.682
milhdes de euros de investimento elegivel e a 1.252 milhdes de euros de fundo aprovado, tendo sido executados
cerca de 619 milhdes de euros. Comparativamente ao ano anterior, registou-se um acréscimo de 2.263 operagdes
(+477), de 333 milhes de euros de investimento elegivel (+27%), de 272 milhges de euros de fundo aprovado
(+287) e de 236 milhdes de euros (+627) de fundo executado.

Como se referiu, neste trabalho procura-se monitorizar o investimento nestas duas dimensdes do investimento
local, analisando-se em detalhe as suas incidéncias territoriais (regional e sub-regional] e temadticas (ou
sectoriais). Trata-se de mais uma publicagio da colegio NORTE UE, a qual integra um conjunto de trabalhos
desenvolvidos no Orgdo de Acompanhamento das Dinamicas Regionais do Norte (OADRN), visando aprofundar o
conhecimento existente sobre as politicas publicas da UE e respetivos instrumentos de financiamento e suas
dindmicas de execugdo no Norte de Portugal.
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Ambito: Operagdes da Esfera Municipal e
das Abordagens Territoriais Integradas
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Esfera Municipal: Até 30 de junho de 2021 foram aprovados no Norte 1421 milhdes de euros provenientes dos trés fundos da Politica de Coestio,

através de cinco programas do PORTUGAL 2020. Estes valores referem-se a entidades da administrag@o local e do setor empresarial local. Tal como

ilustra o grafico acima, uma parte significativa destes apoios enquadra-se em abordagens territoriais integradas.

Abordagens Territoriais Integradas: Até 30 de junho de 2021 foram aprovados 12562 milhGes de euros provenientes de cinco fundos de trés
politicas comunitdrias (Politica de Coestio, Politica de Desenvolvimento Rural e Politica Maritima e das Pescas), através de quatro programas do

PORTUGAL 2020. Para além das trés abordagens previstas nos regulamentos comunitdrios, estes valores englobam trés abordagens territoriais

complementares.
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Operacdes da esfera municipal: Incluem o conjunto de operagdes promovidas pela Administragdo Local (tal como

classificado pelo Sistema Europeu de Contas Nacionais e Regionais, 2010] e outras entidades com dmbito de atuagtio

marcadamente local. Neste trabalho considera-se que as entidades que compdem a Esfera Municipal correspondem a

municipios, freguesias, associagdes de municipios, associagdes de freguesias, entidades do Setor Empresarial Local (SEL) e

outras entidades participadas maioritariamente por autarquias ou cuja representagdio nos respetivos orgdos de decisdo &

maioritariamente de autarquias.

Abordagens Territoriais Integradas: Evidenciam a relevancia atribuida ¢ territorializag@o das politicas publicas no atual

periodo de programagdo (2014-2020). No Norte, foram contratualizadas com entidades locais as seguintes abordagens para

o desenvolvimento local e regional:

D
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* Pactos para o Desenvolvimento e Coesdo Territorial (PDCT) - Estes instrumentos operacionalizam
as Estratégias Integradas de Desenvolvimento Territorial (EIDT) e os Investimentos Territoriais
Integrados (IT1), definidos ao nivel das NUTS I, sendo dinamizados e implementados pelas sete
comunidades intermunicipais da Regido do Norte e pela Area Metropolitana do Porto. Procuram garantir

uma atuagto sub-regional coerente e estrategicamente concertada com a atuagto regional e nacional.

Planos Estratégicos de Desenvolvimento Urbano (PEDU) - Elaborados e implementados pelos
Municipios que integram Centros Urbanos de Nivel Superior [29 Municipios na Regido do Norte), estes
instrumentos tém como principais objetivos a valorizagdo da estruturagio urbana dos territorios onde
incidem e a promogto da atratividade e da competitividade das cidades. Ao abrigo destes planos sio
implementadas acdes de apoio a reabilitagio urbana, & promogdo de uma mobilidade urbana mais

sustentdvel e a regenerago fisica, econdmica e social das comunidades desfavorecidas.

Desenvolvimento Local de Base Comunitdria (DLBC) — Dinamizados pelos Grupos de Acéio Local
(GAL] costeiros, rurais e urbanos [2, 16! e 3 na Regidio do Norte, respetivamente), estes
instrumentos operacionalizam as Estratégias de Desenvolvimento Local (EDL). As EDL tém como
objetivos o desenvolvimento local, a diversificagto e competitividade da economia, e a melhoria das

condigdes de vida das populages em cada um dos territérios de atuagdo dos GAL.

Planos de Aciio de Regeneragio Urbana (PARU) — Elaborados e implementados pelos Municipios
que integram Centros Urbanos Complementares (57 Municipios na Regido do Norte), estes
instrumentos visam promover a reabilitagdo integral de edificios, a reabilitago de espago puablico e a

reabilitagéio de espagos e unidades industriais abandonadas.

Planos de Acto de Mobilidade Urbana Sustentavel (PAMUS) - Definidos ao nivel NUTS Il mas
dinamizados e operacionalizados pelos Municipios que integram Centros Urbanos Complementares
(57 Municipios na Regitio do Norte), estes instrumentos visam promover o investimento em agdes de

descarbonizagio do territdrio, em especial no que diz respeito ao setor dos transportes.

Programas de Valorizagto Econémica dos Recursos Endégenos (PROVERE) — Operacionalizam as
Estratégias de Eficiéncia Coletiva [EEC) e apoiam projetos dncora e complementares. Estes programas
visam a promogdo da competitividade dos territorios de baixa densidade de incidéncia das EEC e a

valorizagdo econdmica dos recursos enddgenos de ambito regional com capacidade de diferenciago.



Investimentos da
Esfera Municipal



Qual o peso do Norte nos apoios da Politica de Coestio
aentidades da esfera municipal em Portugal?
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@ Inclui ndo s6 operagdes
com incidéncia territorial
exclusivano Norte
(3270 operagdes), mas
também operagBes com
incidéncia em outras
regides NUTS Il para
além do Norte (6
operagdes Multi-NUTS
I1). Os valores financeiros
apresentados referem-se
apenas ao Norte.

) Por uma questdo de
limitag@io dos dados
disponiveis, esta andlise
ndo inclui os apoios
atribuidos por 4
programas do PORTUGAL
2020, referentes as
politicas de
desenvolvimentorural e
de assuntos maritimos e
pescas. Estes programas
poderdoigualmente
apoiar operagdes da
esfera municipal.

0 PORTUGAL 2020 traduz-se em 16 programas
operacionais (P0) que permitem executar trés politicas
comunitdrias durante o periodo 2014-20: a Politica de
Coesdio, a Politica de Desenvolvimento Rural e a Politica
Maritima e das Pescas. 15 destes programas tém vindo @
apoiar operagdes promovidas por entidades que se

encontram na esfera municipal.

Destes 15 programas, 11 enquadram-se na Politica de
Coesto, a principal politica de promogdo do investimento da
UE em Portugal. Uma andlise territorializada das
aprovagdes dos 11 programas da Politica de Coesdio®
revela que o Norte continua a ser a regido NUTS Il com
maior dindmica de aprovagdo de operagdes da esfera

municipal (concentrando 407 do fundo aprovado).

Do montante aprovado no Norte para operagdes da esfera
municipal, cerca de 567, foi executado até 30 de junho de

2021 [em contraponto com a média nacional, de 547.).

No Norte, q esfera municipal

representa:

3.276 operagdes aprovadas!?
1.702 M€ de investimento elegivel
1.421M¢€ e fundo aprovado
789 M€ de fundo exeoutado

Os quais correspondem:

407. do total de operagdes aprovadas

397 do total de investimento elegivel

407 do total de fundo aprovado

417. do total de fundo executado

da esfera municipal em Portugal, no dmbito da
Politica de Coesdo.



4 Na pagina 19
apresenta-se em maior
detalhe a evolugtio do
fundo aprovado face a
30 de junho de 2020.

* 0 peso dos apoios para investimentos da esfera municipal no
conjunto de apoios da Politica de Coesdo varia
consideravelmente consoante o territério considerado (entre 67,
na Madeira e 217 no Alentejo). A semelhanca do verificado em
junho de 2020, o valor registado no Norte (147]) encontra-se em
linha com o nacional para o conjunto dos programas

operacionais da Politica de Coesdo.

Face a 30 de junho de 2020, no Norte foram aprovadas mais

684 operagdes (+267.), correspondendo a cerca 272 milhdes de
euros de investimento elegivel (+197), de 226 milhdes de euros
de fundo aprovado (+197), tendo-se registado um acréscimo de
execugfio de cerca de 264 milhges de euros (+507), passando a

taxa de realizatio de 447 para 547 (+237).

147, 4,:10.263 M€

de fundo aprovado no dmbito
da Politica de Coesdo no
Norte, concentra-se em
operagdes da esfera
municipal

&

Comparativamente, em Portugal, dos
25.181 M€ de fundo aprovado no dmbito da
Politica de Coesto, também 147 se
destinam a apoiar entidades da esfera
municipal.

Quais os principais fundos e programas para as
operagoes da esfera municipal no Norte?

3 Fundos apoiam

operacdes da esfera municipal
no Norte

0 apoio atribuido a estas operagdes na Regido
representa:

327 do total de FC aprovado

* 187 do total de FEDER aprovado

* 47, no total de FSE aprovado

no dmbito da Politica de Coesdo no Norte.

No Norte, para a esfera municipal, estdo

aprovados:
FEDER 1.012Me

(71% do total aprovado
para a esfera municipal)

FC

(177 do total aprovado para
a esfera municipal]

FSE

(12% do total aprovado para
a esfera municipal]

245 M¢e

164 M€

Fundo aprovado para a esfera municipal no total da Politica
de Coesdio, por Fundo, no Norte (M€]
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Restante fundo
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* No Norte, as operag@es da esfera municipal tém vindo a ser
apoiadas por 5 PO da Politica de Coesdo com recurso a trés
fundos: NORTE 2020 (FEDER e FSE), POSEUR (FC), POCH
(FSEJ, POISE (FSE) e COMPETE 2020 (FEDER, FSE e FC).

+ A 30 de junho de 2021, o FEDER continuava a destacar-se no
financiamento das operagdes da esfera municipal,
representando cerca de 717 do total. 0 FC evidencia-se, por
sua vez, pelo peso do financiamento de projetos da esfera

municipal no total de fundo aprovado (cerca de 1/3).

* Face a 30 de junho de 2020, o FEDER regista as maiores
variagBes em termos absolutos (+173 milhdes de euros) e o

FSE em termos relativos [+217).
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Fundo aprovado para a esfera municipal no total da
Politica de Coesio, por Programa, no Norte (M€)
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* No que se refere aos programas responsdveis pelo

financiamento de operages da esfera municipal,

continua a destacar-se a importdncia relativa do NORTE

2020, relativamente aos programas temdticos. Do

montante global de fundo aprovado pelo NORTE 2020

no dmbito da Politica de Coestio, cerca de 1/3 destina-se

ao apoio a operagdes da esfera municipal, reduzindo-se

esta expressdo relativa para apenas 57, em média,

quando se trata dos programas temdticos.

Por outro lado, no que respeita ao montante global de fundo

aprovado para operages da esfera municipal, o NORTE

2020 é muito mais relevante do que o conjunto dos

programas temdticos, representando mais de 3/4 dos

5 Programas apoiam

operagdes da esfera municipal
no Norte

0 apoio atribuido a estas operagdes representa:
* 397 do fundo aprovado do POSEUR

* 337% do fundo aprovado do NORTE 2020

* 3% do fundo aprovado do POCH

* 1% do fundo aprovado do POISE

* <1%do fundo aprovado do COMPETE 2020

no dmbito da Politica de Coesdo no Norte.

Dois programas destacam-se pelo maior volume
de fundo aprovado para a esfera municipal na
Regido:

NORTE 2020 1.096 M€

(77% do total aprovado para
esfera municipal)

POSEUR 245 Mée

(177 do total aprovado para

esfera municipal)

apoios atribuidos a este tipo de operagdes (estas diferengas
também refletem a propria estrutura de medidas de politica

dos programas e respetiva elegibilidade dos beneficidrios).

Face a 30 de junho de 2020, o NORTE 2020 regista o maior
crescimento absoluto no fundo aprovado (+194 milhges de

euros) e o POISE o maior crescimento relativo (+377).

Quais os principais promotores de operacoes da esfera

o o
municipal no Norte?
(6]0 Setor Empresarial 13°
Local integra Empresas A
Municipais, . (5)
Intermunicipais o 6% Setor Empresarial Local

Metropolitanas, bem
comoas sociedades  Associages de
comerciais controladas Municipios
conjuntamente por
diversas entidades
publicas, cujo maior
titulo de participago &
da autarquia. Ndo se
encontram identificadas
no grdfico as restantes
entidades da esfera
municipal (onde se
incluem as freguesias)
que representam menos

de 17 do fundo aprovado.

< 807

Municipios

* Os Municipios continuam a assumir-se destacadamente como
os principais promotores de operages da esfera municipal.
Ainda assim, cerca de 207 do apoio atribuido a este tipo de
operag@es destina-se a projetos promovidos por outros
agentes, nomeadamente o Setor Empresarial Local (137 do

fundo aprovado) e as Associagdes de Municipios (67).

Face ajunho de 2020, o fundo aprovado em projetos promovidos
por Municipios registou o maior crescimento absoluto (+194
milhSes de euros). Em termos relativos, destaca-se o grupo de

entidades que engloba as freguesias (+777].



Quais as principais areas apoiadas no
ambito da esfera municipal no Norte?
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Fundo aprovado na Regiéio do Norte por Dominio Temdtico e Prioridade de Investimento (%)

Sustentabilidade e
eficiéncia no uso de
recursos (607)

. Capital humano
(227)

o 607% do fundo aprovado no

Norte concentra-se no
dominio da Sustentabilidade
e eficiéncia no uso de
recursos

De entre as 35 prioridades de investimento
apoiadas, apenas quatro concentram cerca de

607 do fundo aprovado:

Reabilitacdo urbana 217,
Infraestruturas de 14
educacdo

Mobilidade urbana 13
sustentavel ’

Ciclo urbano da dgua 127

4,27, 4,17 2,67

Potencial Regeneragtio de Capacidades
Endageno Comunidades avangadas nas
Desfavorecidas empresas

1,97

Aplicagtes TIC na

Administraggio Publica
1,5%
Inclustio Social
-
Inclusto social e Competitividade e
Emprego (127) internacionalizagtio
(67)

+ Foram aprovadas operagdes da esfera municipal que apresentam
enquadramento nos quatro dominios temdticos em torno dos
quais se organiza o PORTUGAL 2020 (cada dominio temdtico
desdobra-se, por sua vez, em objetivos temdticos e prioridades

de investimenta).

De entre os quatro dominios, destaca-se o da Sustentabilidade
e Eficiéncia no Uso de Recursos, com 607, do fundo aprovado
total, tendo sido também aquele que maior crescimento absoluto

registou (+81 milhdes de euros) face ao periodo homélogo.

A andlise mais desagregada por prioridade de investimento
revela a importdncia dos apoios atribuidos a operagGes de
desenvolvimento urbano, representando 1/3 do fundo aprovado
as operagdes de reabilitagdo urbana e de mobilidade urbana
sustentavel. Relativamente a 30 de junho de 2020, a prioridade
de investimento que regista o maior crescimento absoluto no
montante de fundo aprovado respeita as infraestruturas de

educagdio e formagio (+46 milhdes de euros).



1.421M€

de fundo aprovado até 30 de junho de 2021 para 3.276

operagdes da esfera municipal na Regido do Norte(®)

Fundo executado, fundo aprovado e investimento elegivel aprovado
para operagdes da esfera municipal (ME), por NUTS Il

0 100
AMP |
AltoMinho [N | |37
Cavado (RN
Tomegae Sousa Y
-
Ave IS
-
-

Douro

T Tras-os-Montes

Alto Tamega
Multi-NUTS [l / Nao

territorializado Norte

@

| Fundo

executado

m Fundo

(6] Inclui néio s6
operagdes com incidéncia
territorial exclusiva na
regido NUTS Il Norte
(3270 operugﬁes], mas
também operagdes com
incidéncia em outras
regides NUTS Il para
além do Norte (6
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apresentados referem-se
apenas ao Norte.

) Valores calculados
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(Instituto Nacional de

Estatistica, 2021).
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Como se distribuem as operagoes da esfera
municipal a escala NUTS Il no Norte?
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+ No dmbito da Politica de Coesdo, cerca de 1/3 do apoio
atribuido a operagdes da esfera municipal no Norte
encontra-se associado a uma Gnica regido NUTS Ill, a
AMP (apenas 17 do total de fundo aprovado ndo se

encontra territorializado a escala das regiges NUTS Ill].

A andlise da taxa de realizagdo (relagéio entre fundo
executado e aprovado) permite destacar outras sub-
regites, nomeadamente o Alto Minho (657), 0 Douro
(657) e 0 Alto Tamega (697), registando valores

superiores @ média regional (567).

Por outro lado, a andlise do fundo aprovado por
habitante permite verificar que as quatro regides NUTS
IIl que apresentam menor densidade populacional
também sdo aquelas que apresentam intensidades de
apoio superiores @ média regional (de 396 €/habl,
concentrando 367, do fundo aprovado apesar da sua

populagdio residente ndo ultrapassar os 177 7,

Fundo aprovado (M€)
B Esfera Municipal

.-

ALTO
TAMEGA

da esfera municipal (€/hab)"”

257 (AMP)
Restante Politica de Coestio W de326 (Ave)
4400 a 388 (Cavado)
M 751(Douro) - 830 (Alto Tamega)
1100 B 1105 (Terras de Tras-os-Montes)
205

Unidades Territoriais
NUTS Il

4 regioes NUTS l1I

destacam-se com uma
intensidade de apoio superior a
média regional

6%

T. Tras-os-Montes
Alto Tamega

Alto Minho

Douro

Em duas regides NUTS Ill, cerca de 2/3 do

fundo aprovado encontra-se ja executado:

* Alto Minho com 657
» Cavadocom 657

25 km

Intensidade de apoio em operagdes

1.105 €/hab.
830 €/hab.
784 €/hab.

751 €/hab.



H% Com 34% a regido NUTS Il

Alto Tamega destaca-se pelo
maior peso dos apoios d esfera

* 0 peso dos apoios a operagdes da esfera municipal no conjunto
dos da Politica de Coesdo varia consideravelmente consoante

a sub-regidio considerada (entre 107 na AMP e 347 no Alto

municipal no total da Politica Tamega). Com excegio da AMP e do Ave, a importdncia relativa

de Coesdo desses apoios é sempre superior  média regional (de 147.).

* Esta diversidade resulta de diferentes dinamismos econdmicos e

Seguem-se, com um peso superior a 257

sociais dos territdrios dos quais decorre uma maior importancia

T. Tras-os-Montes 31% de outras instituigGes, como as empresas ou as entidades do

Alto Minho 267,

sistema cientifico e tecnoldgico, na realizagdo de investimento.

* Relativamente a 30 de junho de 2020, regido a NUTS Ill
o,
Douro ZBA Cavado registou o maior crescimento relativo no montante de

do fundo aprovado no dmbito da Politica de

Coesdo. (+50 milhaes de euros).

fundo aprovado (+407) e a AMP o maior crescimento absoluto

Como se distribuem as operagoes da esfera municipal a

escala concelhia no Norte?

550 M€

de fundo aprovado até 30 de junho de 2021 para operagdes da esfera municipal do Norte

concentra-se em concelhos de baixa densidade da regido

Intensidade de apoio em operactes Unidades Territoriais Fundo aprovado em operagdes da
da esfera municipal (€/hab) © Conoslhos esfera municipal [M€]

de 160 [St.2 Maria da Feira) 625

1433 [Celorico de Basto) A drea de cada concelho representa o fundo 25'0

de 470 (Viana do Castelo) oprovado. A distorgfio  introduzida  traduz '

a - 894 [Baticas) graficamente o importdncia relativa de cada 35

. concelho no total do fundo aprovado na regido. 0 ‘

de 963 (Mongtio) exemplo abuixo representa o coso do concelho do

a 1678 (Paredes de Coura) Parto.
B 2.426 (Murga) 626 ME

Sem distorctio Com distargdo

8) Vglores calculados com base nos resultados preliminares dos Censos 2021 relativos @ populagdo residente (Instituto Nacional de Estatistica, 2021).

Territorializavel ao nivel do

Territorializagto do fundo aprovado no
Norte por concelho (7):

Multi-Concelho/Ndo Territorializado
(n&o representado no mapa)

concelho

61%

Unidades Territoriais

Concelhos

Tipo de concelho
[ Buaixa Densidade

Outro

0 26 km

1
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22 dos 86 concelhos do

Norte concentram mais de

507 do fundo aprovado

para operagdes da esfera

municipal

Os quatra concelhos mais populosos
destacam-se pelo maior montante de fundo

aprovado:

Porto
Matosinhos

Braga

Vila Nova de Gaia

» Aandlise das operages da esfera municipal aprovadas

por concelho, no dmbito da Politica de Coestio, evidencia

63 M€
57 Me
56 M€
50 M€

que quase 1/6 do apoio continua a concentrar-se em

quatro concelhos (Porto, Matosinhos, Braga e Vila Nova

de Gaia), os concelhos mais populosos do Norte,

concentrando cerca de 257 da populagdo residente.

» Verifica-se que os concelhos que ocupam os dez lugares

cimeiros concentram cerca de 307 do fundo aprovado

em operages da esfera municipal, situando-se no sexto

lugar um concelho de baixa densidade (Vila Real).

* Em conjunto, os 52 concelhos de baixa densidade do

Norte concentram cerca de 397, do fundo aprovado para

operagdes da esfera municipal (mais 2 p.p. face a junho

de 2020). Estes concelhos de baixa densidade

representam cerca de 197, da populagGo residente e 777

da superficie territorial do Norte.

* Face a 30 de junho de 2020, o concelho de Penafiel é o

Fundo aprovado para operagdes da esfera municipal, por
concelho [mil €]

1rote TN
2 Matosinhos
3o TN
4. Vila Nova de Gaia
6. Viana do Castelo | A NN XN
8. Vila Real
7.Gondomar [ AREET T
8. Maio
9.Guimardes | NNEGNGEEER
10. Vila Nova de Famalictio
(]
77.Vimioso || 5122
78. Freixo de Espada o.. [ 5.120
79.Mesdo Frio | 4796
80.Tarouca || 4676
81 Boticas ] 4473
82.Santa Marta de.. [l 4.237
83. Armamar ] 3.687
84.Tabuago ] 3623
86. VilaNovade Foz Coa ] 3544
86.Penedono ] 3.403

que regista o maior crescimento relativo de fundo aprovado
para operacdes da esfera municipal apoiadas pela Politica de
Coesdio, mais que duplicando o respetivo montante, seguindo-
se Resende, Baitio e Armamar, com taxas de crescimento

superiores a 607.

* Em termos absolutos, o concelho de Braga constitui aquele
que regista o maior crescimento (+13 milhes de euros),
seguindo-se Penafiel, Gondomar e Felgueiras, com acréscimos

acima dos 9 milhdes de euros.



1. Murga

2. Paredes de Coura

3. Freixa de Espada a Cinta
4. Mondim de Basto

5. Ribeira de Pena

6. Torre de Moncorvo

7. Sabrosa

8. Melgago

9. Mesdo Frio

10. Alfandega da Fé

(]

77. Pacos de Ferreira
78. Barcelos

78. Vila Nova de Famalicio
80. Gondomar

81. Marco de Canaveses
82. Paredes

83. Guimardes

84. Vila do Conde

85. Vila Nova de Gaia
86. Santa Maria da Feira

©Valores calculados
com base nos resultados
preliminares dos Censos
2021 relativos a
populagtio residente
(Instituto Nacional de
Estatistica, 2021).

Intensidade de apoio: ranking do fundo aprovado por
habitante por concelho (€/hab.)l®

0 500 1.000 1600 2.000 2500
2.426
1.678
1593
1570
1426
1.396
1.386
1.368
1.349
1334

249

235

223

213

207

204

204

181
163
- _ Norte [total)

396

A andlise da intensidade de fundo aprovado por
habitante para operagdes da esfera municipal no Norte
evidencia um retrato territorial diferente daquele que
resulta da simples dindmica do investimento nos

termos anteriormente apresentados.

Os primeiros 27 concelhos com maiores intensidades de
apoio situam-se em territorios de baixa densidade,
apresentando um fundo aprovado por habitante superior
ao dobro da média regional (396 €/hab.), destacando-
se Murga, Paredes de Coura, Freixo de Espada a Cinta e
Mondim de Basto, com intensidades superiores a mil e

quinhentos euros por habitante.

Por outro lado, nos ultimos 22 concelhos com menores
intensidades de apoio por habitante ndo se encontra

nenhum que se localize em territdrios de baixa densidade.

* Os concelhos de Santa Maria da Feira, de Vila Nova de

Gaia e de Vila do Conde sdo aqueles que apresentam as

377 do fundo aprovado para

operacdes da esfera municipal
concentra-se em concelhos de
baixa densidade do Norte

10 concelhos de baixa densidade destacam-se
por uma intensidade de apoios superior a
1.300€/hab. Destes, 4 concelhos possuem uma
intensidade de apoios superior a 1600 €/hab.

Murca 2.426 €/hab

Paredes de Coura 1.678 €/hab
F.EspadaaCinta  1.593 €/hab
MondimdeBasto  1.570 €/hab

menores intensidades de apoio, inferiores a 200 euros de fundo

aprovado por habitante para operagdes da esfera municipal.

A distribuicGo territorial dos recursos ndo resulta de simples
exercicios de pré-alocagto determinados em cada programa,
mas de mecanismos concorrenciais, mesmo em operagdes da

esfera municipal.

Outros fatores explicativos das diferentes dindmicas de
aprovagdo incluem diferengas entre concelhos no que respeita
as necessidades e tipologias de investimento elegivel, ao grau
de maturidade de projetos e & capacidade financeira das

entidades para assegurar adequada contrapartida nacional.

No entanto, a andlise da intensidade dos apoios reproduz no
s6 0 mecanismo de atribuigio de recursos entre as diferentes
regiGes NUTS Ill, como tende a refletir também o impacto
potencial no processo de convergéncia real, aferido pela
evolugdo do PIB por habitante, objetivo tltimo da Politica de

Coestio.

13
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Nota metodolagica

Fontes de informagdo

Os cdleulos e andlises efetuadas nesta publicagGo encontram-
se suportadas na informag@o de monitorizagdo territorial do
PORTUGAL 2020, reportada pela Agéncia para o
Desenvolvimento e Coesdo IP (ADEC) com data de referéncia
de 30 de junho de 2021.

Ainformagdo apresentada neste documento é consistente com
aquela que consta dos reportes publicos de monitorizagto do
PORTUGAL 2020 (disponiveis em www.adcoesao.pt] e do
NORTE 2020 [disponiveis em www.norte2020.pt).

Abordagem Metodoldgica

Por uma questdo de limitagGo dos dados disponiveis, a
informagdo acerca das operagdes promovidas no Norte por
entidades da esfera municipal ndo inclui os apoios do
PORTUGAL 2020 atribuidos no dmbito das politicas de
desenvolvimento rural (FEADER) e de assuntos maritimos e
pescas (FEAMP).

Por outro lado, no que se refere a territorializagdo da
informago, uma operagdo aprovada no Gmbito do PORTUGAL
2020 pode abranger mais do que um territério (regiges NUTS I
e NUTS Il ou concelho). Para a grande maioria das operagdes da
esfera municipal, os indicadores financeiros de cada operagdo
(nomeadamente o fundo aprovado e o investimento elegivel)
encontram-se distribuidos em fungdo dos territdrios
abrangidos, na proporgdo da implementagdo da operagio em
cada regitio NUTS Il e NUTS 1l ou concelho. Apenas para seis
operagdes ndo foi possivel territorializar esses indicadores
financeiros, tratando-se de operagBes que, apesar de serem
promovidas por entidades da esfera municipal, incidem, pela
sua natureza (e.g. protecdio da biodiversidade, gestéio de
residuos), em mais do que uma regiéio NUTS Il.

A territorializago de uma parte das operagGes aprovadas no
ambito do PORTUGAL 2020 encontra-se ainda em curso ou em
revisdo. Assim, a informagdo que se apresenta na presente
publicagGo encontra-se sujeita a alteragges.

Os valores aprovados para as operagdes poderdo sofrer
alteragdes entre diferentes periodos de reporte, decorrentes de
desisténcias, de reformulages ou de outras correges nos
projetos de investimento.

Conceitos

Para uma melhor compreensdo dos conceitos incluidos neste
documento, recomenda-se a consulta da pdgina da ADEC
referente aos instrumentos de base territorial, disponivel em
www.adcoesao.pt.

Recomenda-se também a consulta do glossdrio de conceitos da
ADEC, disponivel, igualmente, em www.adcoesao.pt, e do
glossario comum dos Fundos Europeus Estruturais e de
Investimento (FEEI), disponivel em www.portugal2020 pt.



Anexos: Operagoes da Esfera Municipal
apoiadas no dmbito da Politica de Coesdo

1. Numero de operagges, investimento elegivel e fundo aprovados por programa e fundo, no Norte

NORTE 2020
FEDER
FSE
POSEUR
FC
POCH
FSE
POISE
FSE
COMPETE 2020
FEDER
FSE
Norte — Total

2. Investimento elegivel e fundo aprovados por prioridade, no Norte

2.609
2132
377
486
486
17
117
162
162
12

3.276

1.299.616
1198.398
100.116
308.042
308.042
77.255
77.265
13.330
13.330
3.718
1484
2.236
1.701.861

1.096.001
1.010.802
86.098
244748
244748
65.667
66.667
11.659
11.659
2.892
308

1984
1.420.966

Competitividade e
internacionalizagdo

Inclusdo social e

emprego

D lnclui seis operagdes
com incidéncia em
outras regides NUTS I
para além do Norte.

Fonte: Sistema de
Monitorizagtio do
PORTUGAL 2020

(informagtio de 30 de
junho 2021, reportada
pela Agéncia para o
Desenvolvimentoe
Coestio IP).

1.2 Investimento em |&DT nas empresas

2.3 AplicagBes TIC na Adm. Publica

3.1 Empreendedorismo nas PME

3.2 Novos modelos empresariais nas PME
3.3 Capacidades avangadas nas PME

11.1 Capacidade institucional na Adm. Pablica
11.2 Educag@io e formagdo na Adm. Pablica
Total

4.3 Eficiéncia energética nas infr. pablicas
4.5 Mobilidade urbana sustentavel

5.1 Addaptagtio as alteragdes climaticas

5.2 Gestdo de riscos e catdstrofes

6.1 Investimento no setor dos residuos

6.2 Ciclo urbano da agua

6.3 Patrimaénio natural e cultural

6.4 Protegio e reabilitagéio da biodiversidade
6.5 Reabilitagtio urbana

Total

8.1 Acesso ao emprego

8.2 IntegragGo no mercado de trabalho

8.3 Criagdo de emprego

8.4 Igualdade de género

8.5 Adaptabilidade no emprego

8.8 Viveiros de empresas

8.9 Potencial endogeno dos territorios

9.1 Inclusdo social ativa

9.3 Igualdade de oportunidades

9.5 Empreendedorismo social

9.6/9.10 Desenvolv. local de base comunitaria
9.7 Equipamentos de saude e sociais

9.8 Regeneragtio comunidades desfav.

Total

10.1 Combate ao abandono escolar

10.2 Ensino superior

10.3 Aprendizagem ao longo da vida

10.4 Orient. mercado trabalho

10.5 Infraestruturas de educagio

Total

Norte — Total (incluindo Assisténcia Técnica)

31.687
8.370
1767
49.835
16.312
480
109.286
89.791
209.655
2438
21.030
56.462
216.260
66.817
7.000
345.324
1.012.768
6.362
4692
433
2.106
4.974
1.966
77.221
25.686
350

104
2.184
6.411
67.257
199.747
56.694
428
8.306
66.421
2356.163
366.014
1.701.861

26.830
7.115
1483
36.606
13.865
408
87.085
77.411
177.869
2.018
18.022
45.644
167.499
57.177
6.076
293.626
845.230
5.408
4.317
368
1790
4.31
1.671
59.669
21.833
298

89
1.866
5.448
57.123
164.182
48.180
366
7.060
56.608
201.306
312.629
1.420.966

0,06
190
0,60
01
2,60
0,98
0,03
6,18
549
12,62
0,14
128
3,24
11,89
4,06
043
20,83
59,99
0,38
0,31
0,03
0,13
0,31
012
4,23
165
0,02
0,01
0,13
0,38
4,06
11,65
342
0,03
0,60
3,95
14,29
22,18
100,00
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3. Fundo aprovado e intensidade de fundo aprovado por habitante, por concelho do Norte

Alto Minho 219.354 181.5623 784,2
Arcos de Valdevez 64 26.853 22.200 1.071,0
Caminha 45 15.722 13.069 8257
Melgago 58 12.750 10.634 1.367,5
Mongéo 56 20.615 17.167 962,9
Paredes de Coura 54 17.327 14.491 1678,0
Ponte da Barca 56 14.487 12.345 1.116,4
Ponte de Lima 70 31433 24.887 604,0
Valenga 36 10.217 8.270 606,6
Viana do Castelo 76 47.801 40.320 469,6
Vila Nova de Cerveira 45 12.466 9.975 1.117,1
Néio territorializado a escala do concelho 30 9.683 8.164 NA.
Alto Tamega 275 84.450 70.024 8304
Boticas 26 5.289 4473 894,2
Chaves 86 31.249 26.372 701,0
Montalegre 35 10.407 8.953 964.9
Ribeira de Pena 47 10.595 8.398 14265
Valpagos 36 10.706 8.398 570,7
Vila Pouca de Aguiar 50 11433 9.376 7928
Néio territorializado a escala do concelho 19 4772 4.055 NA.
Area Metropolitana do Porto 767 528.186 447.227 2574
Arouca 35 15.6513 13.232 625,56
Espinho 32 18.394 16.453 4981
Gondomar 89 42.393 36.062 2134
Maia 72 40.310 34.418 2656,0
(0 Uma operagtio Matosinhos 77 67.191 57.178 3311
aprovoda poderd Oliveira de Azeméis 37 23488 19.658 2969
abranger mais do que um '
territario. Nesta situaggio, Paredes 46 20.341 17.236 204,22
uma mesma operagdo Porto 48 74.024 62.654 269,7
encontra-se Povoa de Varzim 41 21.280 18.131 2819
contubilizudat]antus Santa Maria da Feira 35 25 860 21864 169.9
vezes quantas o numero .
de territdrios onds incide. Santo Tirso 49 21.036 17.746 2618
Assim, existem Sdo Jodo da Madeira 43 17.436 14.659 6615
diferengas entre a soma Trofa 18 12.767 10.856 2811
do ndmero de operagdes Vale de Cambra 36 13474 1371 534,4
por concelho e/ou regito
NUTS IIl & os totais Valongo 46 33.398 28.408 2987
parciais e global Vila do Conde 54 17.142 14612 180,6
apresentados. 0 mesmo Vila Nova de Gaia 88 68.297 49645 1632
‘ nﬁo ucontef:e paraos Néo territorializado a escala do concelho 18 5.854 5.164 N.A.
indicadores financeiros
da operagéio (fundo Ave 264 164.249 138.236 330,2
aprovado e investimento Cabeceiras de Basto 37 11198 9.384 602,9
elegivel aprovado), os Fafe 45 22619 19.030 3924
 Quais se encontram Guimardes 59 38104 31.999 2040
distribuidos em fungtio :
dos territrios Mondim de Basto 33 12.141 10,076 15703
abrangidos. Povoa de Lanhoso 48 21.226 17.849 819,2
i\/qlores caloulados Vieira do Minho 39 9.494 8.137 67938
com base nos resultados Vila Nova de Famalicdo 59 36.191 29.735 2226
preliminares dos Censos Vizela 30 7.296 6.095 255,0
202] reIuFivosd Ndo territorializado a escala do concelho 23 6.978 5932 N.A.
populagdo residente .

(Instituto Nacional de Cavado 275 167.660 136.505 327,6
Estatistica, 2021). Amares 26 12.809 10.794 580,6
Fonte: Sistera de Barcelos 81 32.062 27.391 2346

Monitorizagtio do Braga 84 72.720 56.110 290,2
PORTUGAL 2020 Esposende 48 17.581 14.934 4249
'[informugﬁo de 30de Terras de Bouro 37 6712 5.371 8445
junho 2021, repertada Vila Verde 44 20,599 17,589 3785

pela Agéncia para o : : :
Desenvolvimento e Néo territorializado a escala do concelho 20 5.077 43156 NA.
Coestio IP). (continua)
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0 Uma operagdo
aprovada poderd
abranger mais do que um
territorio. Nesta situagdo,
uma mesma operagio
encontra-se
contabilizada tantas
vezes quantas o nimero
de territorios onde incide.
Assim, existem
diferencas entre a soma
do nimero de operagdes
por concelho e/ou regido
NUTS lil € os totais
parciais e global
apresentados. 0 mesmo
ndo acontece para os
indicadores financeiros
da operagtio (fundo
aprovado e investimento
elegivel aprovado), os
quais se encontram
distribuidos em fungtio
dos territdrios
abrangidos.

iV/glores calculados
com base nos resultados
preliminares dos Censos
2021 relativos a
populagdo residente
(Instituto Nacional de
Estatistica, 2021).

W Inclui seis operagdes
com incidénciaem
outras regides NUTS Il
para além do Norte.

Fonte: Sistema de
Monitorizagtio do
PORTUGAL 2020

(informagdio de 30 de
junho 2021, reportada
pela Agéncia para o
Desenvolvimentoe
Coesio IP).

(continuagdo]

Douro

Alijo

Armamar

Carrazeda de Ansides

Freixo de Espadaa Cinta

Lamego

Mesdo Frio

Moimenta da Beira

Murga

Penedono

Peso da Régua

Sabrosa

Santa Marta de Penaguido

Sto Jotio da Pesqueira

Sernancelhe

Tabuago

Tarouca

Torre de Moncorvo

Vila Nova de Foz Céa

Vila Real

Néio territorializado a escala do concelho
Tamega e Sousa

Amarante

Baido

Castelo de Paiva

Celorico de Basto

Cinfdes

Felgueiras

Lousada

Marco de Canaveses

Pagos de Ferreira

Penafiel

Resende

Néio territorializado a escala do concelho
Terras de Tras-os-Montes

Alfandega da Fé

Braganga

Macedo de Cavaleiros

Miranda do Douro

Mirandela

Mogadouro

Vila Flor

Vimioso

Vinhais

Néio territorializado a escala do concelho
Nio territorializado a escala da NUTS Il
Norte - Total

466

25
18
28
28
33
30
16
45
19
24
59
23
25
23
23
25
53
19
52
18
377
48
45
42
37
47
80
65
48
50
58
32
20
270
25
60
40
40
59
32
44
36
39
21
1550V
3.276

191.191
6.531
45671
6.822
6.236
20.662
5.816
6.794
16.211
4.128
9.662
9.683
5.308
6.144
8.168
4.495
5.448
11.899
4.206
44.768
4.873
192.022
20409
10.426
7.282
8.836
13.228
31614
27171
12.121
16.276
27.718
7.813
8.131
1425563
7.292
35.008
17.096
9.796
29.376
11.357
8.646
5.929
8.828
9.226
12.296
1.701.861

1566.433
5.678
3.687
5.799
5.120

17.457
4.796
5.5683

12.732
3403

7.721
7.700
4.237
5.223
6.251
3.623
4.676
9.624
3.644
36.677
4.201
161.705
17181
8.542
6.244
7.642
10.791
26.389
22.998
10.266
13.840
23.218
6.781
7.803
118.674
5.766
28.565
14.628
8.270
24.500

8.949

7.372
5.122
7.607
7.806
10.739
1.420.966

850,0
5317
649,2
10666
1692,6
717.0
1.348,0
5932
24257
12462
5306
1.385,8
694,2
7704
1.094,1
7188
6341
1.396,0
562,2
717,0
N.A.
3955
3298
4874
4004
4326
608,0
4722
4856,2
207,
2488
3332
674,5
NA.
1.105,0
13344
8268
1.0264
12789
11454
10777
1.215,6
12331
9787
N.A.
NA.
396,0
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W 0s valores de

aprovagto que constam
na lista pablica do
Portugal 2020 podertio
sofrer alteragBes entre
diferentes periodos de
reporte, decorrentes de
desisténcias,
reformulagdes e outras
corregdes nos projetos.

Fonte: Lista de
Operagges Aprovadas
do PORTUGAL 2020
(informagdio de 30 de
junho de 2021,
disponivel no portal do
PORTUGAL 2020).

4. Ranking dos maiores projetos apoiados no Norte

10

"

12

13

14

156

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

28

30

Emissario e ETAR do Este

Ambiente em Matosinhos: ETAR - Tratamento
Secunddrio

Projeto do Mercado do Bolhdo - Fase |l
Edificio Jorddo e Garagem Avenida para Escola

de Musica, Artes Perform. e Visuais

Definigdio de Zona de Monitorizagdo e Controlo
nas Redes de Abastecimento de Agua

Controlo e redugdo de perdas no Sistema de
Aguas do Alto Minho

Terminal Intermodal de Campanhi (TIC)
Reabilitagto do Parque de Exposicdes de Braga

Construgdo do Intercetor do Rio Tinto
Requalificagdo e Aumento de Capacidade da
Unidade de Triagem de Embalagens

Eficiéncia Energética nos Bairros de Habitagtio
Pablica Municipal - Fase 1

Despoluigtio da Bacia do Corgo - Ampliagto de
Redes de Saneamento e Reab. de ETARs

Requalificagto e Modernizagto da Escola
Secunddria Alexandre Herculano

Mobilidade em Matosinhos — Corredor Verde do
Leca - Fase 1

Reabilitagdo do Edificado Habitacional do Bairro
do Cerco do Porto-12. Fase

Intervengio integrada do Castelo de Gaia - Fase

Reforgo da recolha seletiva e triagem de
Residuos Urbanos (RU)

Requalificagdo e ampliagtio da Escola Basica Frei

Bartolomeu dos Martires

Ampliagdo e Reabilitagto da ETAR da Arreigada
Abordagens Integradas para a Inclusdo Ativa
Requalificagdo da Escola Secunddria S&o Pedro
Reabilitagto do Mercado Municipal de Braga

Cursos Profissionais (2016-2019)

Requalificagdo e ampliagtio da Escola Basica
Prof. Carlos Teixeira

Cursos Profissionais (2014-2016)
TUB 2020: Estratégia ambiental inovadora nos

Transportes Urbanos de Braga

Reabilitagdo dos antigos silos da EPAC para
Museu Lingua Portuguesa

Mobilidade em Matosinhos — Corredor Verde do
Lega - Fase Il

Requalificagdo e ampliagto da Escola
Secunddria de Fafe

Melhoria da mobilidade multimodal no nucleo
urbano

Agere - Empresa de Aguas, Efluentes e
Residuos de Braga EM.

Municipio de Matosinhos
Municipio do Porto

Municipio de Guimarges

AdIN - Aguas do Interior Norte

AdAM - Aguas do Alto Minho

Municipio do Porto
Municipio de Braga

Municipio de Gondomar

LIPOR - Servigo Intermunicipalizado de
Gestdo de Residuos do Grande Porto

Municipio do Porto

EMARVR, Aguu e Residuos de Vila Real, EM.,
SA

Municipio do Porto
Municipio de Matosinhos
Municipio do Porto

Municipio de Vila Nova de Gaia

AMBISOUSA - Emp. Intermunicipal de Trat. e
Gestdo de Residuos Solidos, EIM

Municipio de Viana do Castelo

Municipio de Pagos de Ferreira

Municipio do Porto

Municipio de Braga

Municipio de Braga

EPRALIMA - Escola Profissional do Alto Lima
Municipio de Fafe

EPRALIMA - Escola Profissional do Alto Lima

Empresa TUB - Transportes Urbanos de
Braga, EM.

Municipio de Braganga
Municipio de Matosinhos
Municipio de Fafe

Municipio de Braganga

POSEUR

POSEUR
NORTE
2020
NORTE
2020

POSEUR

POSEUR
NORTE
2020
NORTE
2020

POSEUR

POSEUR

NORTE
2020

POSEUR
NORTE

2020

NORTE
2020

NORTE
2020

NORTE
2020
POSEUR

NORTE
2020

POSEUR
NORTE

2020

NORTE
2020

NORTE
2020
POCH

NORTE
2020

POCH

POSEUR
NORTE
2020

NORTE
2020

NORTE
2020

NORTE
2020

FC

FEDER

FEDER

FC

FC

FEDER

FEDER

FC

FC

FEDER

FC

FEDER

FEDER

FEDER

FEDER

FC

FEDER

FC

FSE

FEDER

FEDER

FSE

FEDER

FSE

FC

FEDER

FEDER

FEDER

FEDER

16.424

16.236

13.787

11.650

10.573

10.049

9.960

8.663

7.982

7.068

6.821

6.208

6.000

5.850

5726

5.448

5.318

5.299

5.286

5.093

4.867

4.860

4615

45662

4544

4434

4.382

4.207

4192

4.168

8.000

12.950

1719

9.818

5.604

5.326

8.466

7.278

6.785

6.007

5798

5.278

5.100

5.067

4.867

4630

4520

4504

4483

4.329

4137

4123

3.923

3.869

3.863

3.620

3.725

3676

3.663

3.543



225Me

aprovados entre 30/06/2020
e 30/06/2021

Cavado

Tamega e Sousa
Alta Minho

T. Tras-o0s-Montes
Alto Tamega

AMP

Ave

Douro

Multi-NUTS 11/ Ndo

territorializado (Norte)

Inclustio social e emprego

5. Evolugdo da execugdo dos investimentos da esfera municipal no Norte

Fundo aprovado e executado (ME€) no Norte Fundo aprovado (M€) no Norte, por tipo de entidade

1.196Me

aprovados até

30/06/2019

0 200

400

600 800 1000 1200

QOutros

Municipios

525me

executados até
30/06/2020

264Mme

executados entre
30/06/2020 e 30/06/2021

/

AssociagBes de Municipios

. 147,
][]

[ Fundo aprovado M Fundo aprovado entre
até 30/06/2020  30/06/2020e 30/06/2021

Setor Empresarial Local

[ Taxa de crescimento
entre periodos

Fundo aprovado (M€) no Norte, por fundo
0 200 400 600 800

S |2
manl[]

[ Fundo aprovado M Fundo aprovado entre
até 30/06/2020  30/06/2020e 30/06/2021

1000

Fundo aprovado (M€) no Norte, por NUTS Il
0 150 300

Cw
. Fundo aprovado (M€) no Norte, por programa
+197.
- 0 200 400 600 800 1000
. =
w1l

FEDER

FSE

[ Taxa de crescimento
entre periodos

1200

POISE

NORTE 2020 194
B | Jore COMPETE 2020
¥ 97

postur  [zz2] 1o/
&[]

[ Fundo aprovado M Fundo aprovado entre
até 30/06/2020  30/06/2020e30/06/2021

[ Taxa de crescimento
entre periodos

[ Fundo aprovado M Fundo aprovado entre

até 30/06/2020  30/06/2020e30/06/2021 POCH

Fundo aprovado (M€) no Norte, por dominio temdtico
0 200 400 600 800

Ve [

[ Taxa de crescimento
entre periodos

Prioridades de investimento com maior crescimento
absoluto (M€) no Nortel

= +46ME
Competitividade e = Ifnfruestjuturos de educagio e 1297
internacionalizagtio - - . ormagdo
I +43ME
Copital humano _ Reabilitagtio urbana a7
e T« (BT Potencil ndégeno Sont
no uso de recursos >1007.
[ Fundo aprovado I Fundo aprovado entre ] Taxa de crescimento )
0t 30/06/2020  30/06/2020e30/06/2021  entre periodos Capacidades avangados +20M€
nas empresas >1007
04 Este montante registou uma redugdio de 4 milhdes de euros face ao ano anterior. Esta poderd decorrer . )
de desisténcias, reformulag@es ou outras correges nos projetos. Ciclo urbano da 4gua *16M/€
117

Ll As prioridades de investimento apresentadas correspondem a cerca de 537 do fundo aprovado total.
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Qual a expressdo das abordagens
territoriais no Norte?

1.252 M€

Fundo aprovado por tipo de Fundo aprovado (M€)
de fundo aprovado até 30 de junho de abordagem territorial integrada no Abordagens territoriais
2021 para 7.078 operagdes no dmbito de el "”tegF:“D%“TS G 2 e
abordagens territoriais integradas do % B rou PEDU
(1
Norte v ® ose ‘..“? 4""\“’
Restantes abordagens Wy

territoriais integradas

[ PARU/PAMUS/

PROVERE
400
145
80
PARU
-y
s‘ ff", ﬁ
gl | &
Intensidade de apoio em "*}""g'.-ﬁ&'}'g”
U B
abordagens territoriais "
integradas (€/hab)?
<210 PAMUS
sty
210 - 406 “% . 4
. 1 ";';v'%! - 4
M 406 -740 ey
- At
W 740 N
é
Unidades Territoriais PROVERE

o 4

I
| " Estes valores * Uma parte dos recursos veiculados pelos cinco Fundos Europeus
contemplam as operagdes
Multi-NUTS Il ie, que No Norte as abordagens Estruturais e de Investimento do PORTUGAL 2020 encontra-se

incidem em outras regites

NUTS Il pora alérm do territoriais integradas
Norte] e Multi-NUTS lll (ie, I'epresent(l m:

que incidem em mais do
que uma regido NUTS Il do
Norte). Ao primeiro tipo de

contratualizada através de instrumentos de base territorial.

Trés destes instrumentos permitem operacionalizar as

operagdes encontro-se Abordagens Integradas de Desenvolvimento Territorial (AIDT), a
associado um fundo
aprovado de cerca de 32 7.078 operagdes oprovadus saber: (i) Investimentos Territoriais Integrados (IT1], mobilizados
ey misiigin iy través dos Pactos para o Desenvolvimento e Coestio Territorial
na drea de atuagdo da GAL 1 2 5 2 M€ a
rural ADRIMAG que . de fundo aprovado
abrange os regides NUTqS I P (PDCTJ; (ii] Agdes Integradas de Desenvolvimento Urbano
do Norte e Centro). 0 ,
segundotipo de operagdes 1.582 M€ de investimento elegivel Sustentdvel (AIDUS), implementadas através dos Planos
compreende, por seu turno,
um fundo aprovado de Estratégicos de Desenvolvimento Urbano (PEDU; e (iii)
cerca de 25 milhdes de
euros. No total, este Desenvolvimento Local de Base Comunitdria (DLBC).

montantecorespondea | Ju@s das seis abordagens territoriais
cerca de 2,37 do fundo . R P
integradas com incidéncia no Norte

total aprovado para

sorcaenoeniorss - concentram mais de 707 do fundo aprovado disposigdes comuns (ITI, AIDUS e DLBC) articulam-se com

integradas no Norte. No

eantoomapacses DA T€QIG0 no dmbito destes instrumentos:

ndo se encontram

Estas trés abordagens estabelecidas no regulamento das

outros instrumentos de planeamento territorial das politicas

ropresentados. PDCT 39 do fundo aprovado publicas, nomeadamente, no Norte, os Planos de Agdio de
12 Valores calculados com
base nos resultados Regeneragiio Urbana (PARU), os Planos de Agio de Mobilidade
prs\irrllinures dosCe‘nsos Urb Sustentavel [PAMUS] p de Valorizacs
2021 relativos & populagtio ° rbana Sustentdve e os Programas de Valorizagtio
residente [Institutzﬁucigno\ PEDU 32/° dO fundo OprOVGdO / k
de Estatistion 2021). Economica de Recursos Endagenos (PROVERE).
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AMP

Tamega e Sousa

Douro

Alto Minho

Ave

Terras de Tras-os-Montes
Cavado

Alto Tamega

Multi-NUTS 11 / Néo
territorializado [Norte)

Multi-NUTS Il / Ndo
territorializado (Norte e Centro)

®Na pagina 35
apresenta-se em maior
detalhe a evolugtio do
fundo aprovado face a
30 de junho de 2020.

Apoio aprovado por NUTS Ill e tipo de abordagem (7]

o w0 w0 aw a0 50
I
I 12

| 107

-

-

I

ol

]

|
ﬂ
=~

W Fundo

executado

Investimento
elegivel aprovado

Fundo
aprovado

(] % Fundoaprovado
face ao total regional

+ Até 30 de junho de 2021, foram aprovados, no Norte, cerca de
1252 milhdes de euros de fundo comunitario dos programas
operacionais do PORTUGAL 2020, respeitantes a mais de 7.000
operagBes, sendo a respetiva execugdo financeira de cerca de

619 milhdes de euros (taxa de realizagtio de 497).

Ainda que a regido NUTS Il mais populosa do Norte — a AMP -
continue a concentrar a maior fatia de fundo aprovado (317), na
andlise destas aprovagdes em termos relativos, por habitante,
destacam-se o Alto Minho, o Alto Témega, o Douro, 0 Tamega
e Sousa e as Terras de Trds-o0s-Montes, com intensidades de

apoio superiores & média regional (348 €/hab.).

Aimportdncia sub-regional das abordagens territoriais varia
entre as diferentes regies NUTS IIl. Com efeito, a maioria dos
investimentos sub-regionais com forte incidéncia territorial é
operacionalizada através dos PDCT, concentrando, em média,
397, do fundo total aprovado. Contudo, na AMP este papel &
assumido pelos PEDU. Estas diferengas na importdncia relativa
dos diferentes tipos de abordagens territoriais integradas

refletem ndio s as dindmicas dos territorios, mas também as

31% do fundo aprovado para

abordagens territoriais
integradas concentra-se na

regiGo NUTS 11l AMP

Ao nivel das regiges NUTS |Il registam-se
diferengas no peso relativo de cada abordagem
territorial:

e PDCT: entre 33% na AMP ¢ 48%. no Alto

Tamega

 PEDU: entre 7% no Tamega e Sousa e B7%
na AMP

e DLBC: entre 9% na AMP ¢ 19% no Alto
Minho

» PARU/PAMUS/PROVERE: entre 1%
na AMP e 41% no Tamega e Sousa

contratualizages (tipos e dimensdes financeiras)

realizadas com as entidades locais e sub-regionais.

Comparando o presente ponto de situagGo com o efetuado a
30 de junho de 2020, verifica-se que foram aprovadas
mais 2.263 operagdes (+477), as quais se encontra
associado um investimento elegivel de aproximadamente
333 milhdes de euros (+277]) e um fundo aprovado de cerca
de 272 milhdes de euros (+287%). A execugdio do fundo
aprovado registou um aumento de cerca de 236 milhdes de
euros (+627), passando a taxa de realizag@o de 397 para

497, o correspondente a um incremento de 10 p.p.%.

Relativamente a 30 de junho de 2020 também, verifica-se
que o fundo aprovado no contexto do DLBC foi 0 que
registou a maior variagdo absoluta (+107 milhdes de euros)
e relativa (>1007) no contexto global das abordagens

territoriais.



Quais os principais fundos e programas de
apoio as Abordagens Territoriais no Norte?

Apoio aprovado por Fundo no Norte (7] Apoio aprovado por Programa no Norte (%)

FEDER FSE . FEADER Restantes [FC e NORTE 2020 PDR 2020 Restantes [POSEUR,
) e

(772) (172) FEAMP] (17) (947) MAR 2020 e CENTRO
2020 (12)
+ Comparativamente a 30 de junho de 2020, o FEDER foi o
B] 94% do fundo aprovado no que mais cresceu em volume de aprovagdes (+159 milhdes
Norte provém do programa de euros de fundo), seguindo-se o FSE, com um crescimento
NORTE 2020 de cerca de 101 milhdes de euros. No entanto, em termos
relativos, o FEAMP foi o que mais cresceu, tendo mais que
1.1 81 M<€ dc fundo aprovado duplicado 0 montante de fundo aprovado.
* Quatro dos dezasseis programas que operacionalizam o
PORTUGAL 2020 apoiam operagdes enquadradas em
Por outro lado, os principais fundos financiadores abordagens territoriais no Norte. 0 NORTE 2020 continua
correspondem:

corresponder ao principal programa financiador,
FEDER 9 6 3 M€ representando cerca de 947 do fundo aprovado (1181
(77%. do fundo total] milhGes de euros), seguindo-se o PDR 2020 com apenas 57,

nomeadamente no quadro de operagdes dos PDCT e das

FSE 21 8 M€ DLBC (62 milhaes de euros).
(17% do fundo total)

* No que diz respeito a evolugdo face a 30 de junho de 2020,
FEADER 6 2 M€ verifica-se que montante de fundo aprovado registou o
(5% do fundo total] maior crescimento absoluto no dmbito do NORTE 2020
(+259 milhdes de euros), sequindo-se o PDR 2020 (+10

Encontra-ssaqu * No Norte, as abordagens territoriais séio financiadas pelos milhGes de euros). Em termos relativos, destaca-se o MAR

contempladaa

2020 e concomitantemente o FEAMP (o tnico FEEI que

globalidade do fundo cinco Fundos Europeus Estruturais e de Investimento do
TSRS PORTUBAL 2020 , destacando-se, sobretudo, o FEDER eem  onsta da programagi financeira deste program
Anupeﬁﬁgﬂgﬁffﬁﬂ menor medida, o FSE e o FEADER, representando, operacional].
- rii'ﬁZZNcTni!]dZ respetivamente 777, 17% e 57 do fundo aprovado (o Fundo de
CDmpO@n;EtEUDELOCVES%?S Coesdo e o FEAMP apresentam, em conjunto, um contributo
o Oscegggiqffﬁff residual, de cerca de 17 do fundo aprovado).

23



24

“|nvestimento em
ativos fixos.

(5 A [ gica de
classificagdo de fundo
por prioridade de
investimento, de uma
forma geral, aplica-se
apenas aos programas
da Politica de Coesdo. No
entanto, para esta
andlise, foram também
enquadradas neste
referencial as
medidas/prioridades do
PDR2020 (Politica de
Desenvolvimento Rural)
e do Mar 2020 (Politica
Maritima e das Pescas).

Quais as principais areas apoiadas no dmbito
das abordagens territoriais no Norte?

Principais dreas apoiadas no ambito das Abordagens
Territoriais Integradas no Norte (%]

5,87

Inclus@o Social
Ativa

5,27

Regeneragtio de
Comunidades

3,87%

Satde e
Infraest. Sociais

Desfavorecidas
3,3%. 21/
4,97 LEADER  Viveiros
Potencial de em- 217 157
Endogeno BEss 9 1 /o W/

TIC na Adm. Pdb.  AF (FEADERI

Sustentabilidade e eficiéncia no
uso de recursos (427)

Capital humano
(207)

Competitividade e
internacionalizagdo (47)

Inclusfio social e
emprego (357)

0 dominio temdtico “Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso de
Recursos” € aquele que maior contributo apresenta para o
financiamento das abordagens territoriais no Norte (427 do
fundo aprovado). No entanto, o peso do fundo aprovado neste
dominio reduziu-se 7 p.p. reflexo da crise gerada pela
pandemia da Covid-19 e consequentes apoios sociais
atribuidos para minimizar os seus efeitos econdmicos, sociais

e sanitdrios.

Neste sentido, o dominio temdtico “Inclustio social e emprego”
& aquele que mais se destaca em termos de crescimento
absoluto e relativo do montante de fundo aprovado no ultimo

ano (+179 milhes de euros e +707, respetivamente).

Cada dominio temdtico do PORTUGAL 2020 desdobra-se
num conjunto de prioridades de investimento, segundo as

quais o fundo aprovado pode também ser classificadol®.

o A semelhanga do verificado a 30 de junho de 2020, uma

leitura mais desagregada da programagdo permite constatar

o 427, do fundo aprovado no

Norte concentra-se no dominio
temdtico “Sustentabilidade e
Eficiéncia no Uso de Recursos”

Entre as principais dreas apoiadas no Gmbito
das AIDT destacam-se:

Reabilitacdo
Urbana
(25% do fundo total)

307 M€

Infraestruturas
de Educacdo
(16% do fundo total)

201Me

Mobilidade

Urbana Sustent.
(14 do fundo total)

173 M€

que trés prioridades de investimento representam cerca de
447, do fundo aprovado no Norte. Trata-se de apoios
atribuidos para a requalificagto e revitalizagto de dreas
urbanas através da mobilizagGo das prioridades de
investimento ‘Reabilitagéio Urbana”, “Mobilidade Urbana

Sustentdvel” e ‘Regeneragio de Comunidades Desfavorecidas”.

Neste contexto, continuam a destacar-se, também, os apoios
associados a educagtio através, nomeadamente das
prioridades de investimento “infraestruturas de educagtio” e
“combate ao abandono escolar’, representando em conjunto

cerca de 207 do fundo aprovado.

A andlise da evolugdo do fundo aprovado por prioridade de
investimento, permite revelar que o “Desenvalvimento Local
de Base Comunitdria” constitui a prioridade com maior
variagdio absoluta (+33 milhdes de euros] e relativa, quase
multiplicando por seis o montante de fundo aprovado até

junho de 2020.



Qual adinadmica dos PDCT

no Norte?
PDCT PEDU DLBC PARU PAMUS PROVERE
s, ry¥ & " Fgn & B &
% A& :.’?‘ * ' ;"';"“%'utp"" Y :’:5"‘!“ -4
W 3&“" et 2 ’
Intensidade de apoio por NUTS 1116} (€/hab)
0 100 200 300 400 500
ALTO
MINHO Terras de Tras-os-Montes
ALTO Alto Témega
TAMEGA TERRAS Fundo aprovado (M€)
CAVADO DE ( . ] Douro
WE TRAS-0S-MONTES 370 (Alo Tamega
438 [Cavado) Alto Minho
de 52,0 [Ave) )
TA":EEBA a 5838 [Tamega e Sousa) Tamega e Souso
SOUSA et [0 13156 (AMP) Ave
Unidades territoriais ,
Cavado
NUTSII
Area Metropolitana do Porto Norte
0  25km —— [total)
— 1354
Principais dreas apoiadas no dmbito dos PDCT, no Norte Execugdo financeira dos PDCT no Norte (%)
(%)
14,97 9,87 605M¢e
Inclus@o Social  Saidee = (7)
Ativa Infraestruturas de dotagdo

486M¢e
/ aprovados

Sociais

5,47

Viveiros Empresas

5,57 387
TIC na AF

= Publica

=

270M¢€

executados

Capital humano Inclusdo social e

(517 emprego (317]
Sustentabilidade e eficiéncia no Competitividade e

uso de recursos (97) internacionalizagdo (97)

+ 0s PDCT sto dinamizados pelas sete Comunidades

397 do apoio aprovado para

Intermunicipais do Norte e pela AMP, sendo
Abordagens Territoriais

Integradas no Norte destina-se
aos PDCT + No Norte, a atual dotagdio dos PDCT (605 M€) ¢

operacionalizados @ escala das respetivas regiges NUTS III.

6] Valores calculados A o
com base nos resultados assegurada por trés programas operacionais do PORTUGAL

preliminares dos Censos . 3 .
2021 relativos a Encontrum_se GSSOC|0dOS aos PDCT: 2020: NORTE 2020 [95A], PDR 2020 [4A d(] dOtUQGO] e

populago residente

(Instituto Nacional d PO SEUR (1% da dotagtio).
Tz 1902 operagdes aprovadas

) Este valor reflete a * As operagdes aprovadas apresentam, em média, um

dngodedonso | ) ME de investimento elegivel
efetuada no contexto da
reprogramaggo do
PORTUGAL 2020, em 80% de taxa de COMPromisso fundo aprovado corresponde ao financiamento do investimento
agosto de 2020, no
ambito das iniciativas de o
e 4% de taxade execugdo

Resposta ao Coronavirus. abandono escolar e promogtio do sucesso educativo.

investimento elegivel de 314 mil euros. Cerca de metade do

em infraestruturas escolares ou do apoio ao combate ao



%

jmartes

“®Penafiel

8Valores calculados
com base nos resultados
preliminares dos Censos
2021 relativos &
populagto residente
(Instituto Nacional de
Estatistica, 2021).

19 Este valor refletea
alteragdo de dotagtio
efetuada no contexto
da reprogramagdo do
PORTUGAL 2020, em
agosto de 2020, no
dmbito das iniciativas
de Investimento de
Resposta ao
Coronavirus.

(90 IFRRU 2020
consiste num
instrumento financeiro
que mobiliza dotagdes
provenientes dos PO
Regionais e do PO
SEUR, com os objetivos
de revitalizar as
cidades, apoiar a
revitalizagtio fisica do
espago dedicado a
comunidades
desfavorecidas e apoiar
a eficiéncia energética
na habitagdo.

Principais dreas apoiadas no ambito dos PEDU, no Norte (7]

16,27

Regeneragtio
de
Comunidades
Desfav.

Inclusgio social e
emprego (167)

Sustentabilidade e eficiéncia no
uso de recursos (847)

327 do apoio aprovado para

Abordagens Territoriais
Integradas no Norte destina-se

aos PEDU

Encontram-se associados aos PEDU:

524 operagdes aprovadas

482 ME de investimento elegivel
947, dc toxa de COMPromisso
B0 de taxa de execugdo

Qual a dinamica dos PEDU

no Norte?
DLBC PARU PAMUS PROVERE
e S -y
TR “hs i Sl
e B 2 e
Concelhos com maior intensidade de apoio'®!
(€/habl)
0 100 200 300 400 500 600
e Macedo de Cavaleiros
i Fundo aprovado (M€ ‘
- de 5,1(Vale de Cambra) Mirandelo
a 89 (Barcelos) Braganga
< HocxdodColon de 9,3 (Espinho) L
g a 12,6 (Valongo) amego
[ de16.2 (V. N. Famalicéio) Stio Jotio da Madeira
g a 224 (Braga) Espinho
I de280 (Porto)
T 1292 (V. N. Gaia) Chaves
Unidades territoriais Arouca
Concelho Vale de Cambra
Vila Real Norte
0 26 km (total)
— 1488

Execucdo financeira dos PEDU no Norte (7]

423M€
de dotagio'®

N 398Me

aprovados

212M¢€

executados

+ Os PEDU sdo dinamizados pelos 29 municipios que
constituem os centros urbanos de hierarquia superior do
sistemna urbano do Norte, sendo operacionalizados 4 escala

dos respetivos concelhos.

A atual dotagtio dos PEDU (423 M€] é integralmente
assegurada pelo NORTE 2020, montante que inclui cerca de
12 milh@es de euros do IFRRU 2020 - Instrumento

Financeiro de Reabilitagdo e Revitalizagto Urbanas('?,

Cerca de 847 do fundo aprovado destina-se @ reabilitagdo
urbana e & promogto de uma mobilidade urbana
sustentdvel, apresentando as operag@es aprovadas um

investimento médio elegivel de 920 mil euros.



Qual adinamicados DLBC

no Norte?
PARU PAMUS PROVERE ©Porto Ocidental ~ @ADRIL ®ADRIMAG € Douro Superior

= . =t © Urbano Gaio OATAHCA @DOLMEN EDOESTEQUE
‘8% ‘7% nti CORANE
"ﬂ,"’% 4 "’ "’,‘:’% 4 '} " oFTente Atlantica OSOI do Ave PROBASTO >1)

Sy S"" oy s"g’ OLitoral Norte AMP - @ Litoral Rural DADRAT

2 f.‘,:"“';*" ‘z\%;‘,k’g-;"/ ’ © Litoral Norte @ADER-SOUSA € Douro Histérico

O ADRIMINHO @ ADRITEM @ Beira Douro

Territérios com maior intensidade de apoio!™

(€/hab.)
100 200 300 400
Douro Superior (19]
Fundo aprovado (M€)
de 2,6 (Porto Ocidenta) DESTEQUE 20
a 5,7 (Frente Atlantica) ADRAT (16)
de 7.3 (DOLMEN) ADRIMINHO (12)
a 7,6 (ADERSOUSA]
de 9,2 (Douro Superior) PROBASTO (1)
3 108 [&%ng‘]” Beira Douro (18)
I e 114
13,5 (Sol do Ave) Sol do Ave (9]
Unidades territoriais ATAHCA (8]
Grupo de Agtio Local (GAL) ADRIL (7)
Douro Histérico (17) Norte
0 25 km [total)
— 719
Principais dreas apoiadas no dmbito do DLBC, no Norte (7] Execugdo financeira do DLBC no Norte (7)
70,57 27,37 N.D.
LEADER - Ligagio entre Agdes SI2E - Sistema de dotactio™
de Desenvolvimento da Incentivos ao N 1 5 9 M€
Economia Rural(™? Empreendedorismoe \ OpI’OVOdOSm 3)

Emprego

zsn;?\

executados!’™

(M Valores calculados
com base nos resultados
preliminares dos Censos

2021 relativos a

[lrf:tF:Ji’g“ﬁGr:Zf;”;: « 0s DLBC sdio dinamizados pelos Grupos de Agdio Local (GAL) e

() [
Estatistica, 2021)

Inclustio social e
emprego (1007)

operacionalizados em cada um dos territdrios de intervengdo
112)No ambito do PDR
2020, as abordagens

137% do apoio aprovado para

destas entidades. No Norte, foram reconhecidos 21 DLBC de

Dti?hse;uc?dt;srzgi:; Abordagens Territoriais trés tipos: rurais (16)1"%), urbanos (3] e costeiros (2].
abordagens LEADER Integradas no Norte destina-se
1910 territério de a DLBC + 0s DLBC da regitio stio financiados pelo NORTE 2020 (rurais,
ADR[MTGU ZQ;;r:?hger urbanos e costeiros), PDR 2020 (rurais) e Mar 2020 (costeiros).
pelas regides NUTS | R
Nortenfoii,"g?vﬂiféi Encontram-se associados a DLBC: + (0 fundo aprovado reparte-se entre projetos de desenvolvimento
DL%EE%E%Z;:?EE;‘EE 4.01 7 operagdes aprovadas!™? da economiarrural, apoiados pelo PR 2020 (medida LEADER(),
FEDER e FE:eDripfgir,g 248 ME 4 . oaivel® projetos de estimulo ao empreendedorisma e a criagtio de
exclusivaments ao U O G emprego, apoiados pelo NORTE 2020 (SI2E), e de
Norte.

100% de taxa de compromisso desenvolvimento sustentdvel da pesca e da aquicultura,

t4] A dotagtio encontra-
se a ser ajustada face

o -
aos valores 16/, de taxa de execucgao

comprometidos.

financiados pelo MAR 2020, apresentando um investimento

médio elegivel de 62 mil euros.
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(8] \/glores calculados
com base nos resultados
preliminares dos Censos

2021 relativos a
populagtio residente

(Instituto Nacional de

Estatistica, 2021).

U8 Este valor reflete a
alteragdo de dotagtio
efetuada no contexto
da reprogramagio do
PORTUGAL 2020, em
agosto de 2020, no
ambito das iniciativas
de Investimento de
Resposta ao
Coronavirus.

(70 IFRRU 2020
consiste num
instrumento financeiro
que mobiliza dotagBes
provenientes dos PO
Regionais e do PO
SEUR, com os objetivos
de revitalizar as
cidades, apoiar a
revitalizagdo fisica do
espago dedicado a
comunidades
desfavorecidas e apoiar
a eficiéncia energética
na habitagdo.

Qual adindmica dos PARU
no Norte?

DLBC PARU PAMUS

e g

PROVERE

45.’?“‘d’ S .‘ﬂ
o B g

," ‘cﬁ: S
sy Rls Rl ‘t‘g!

Concelhos com maior intensidade de apoio!™)

(€/hab.)
100 200 300 400
Penedono
Fundo aprovado (M€) Vesio Fr
de 0,7 (Murga) gsaofrio
a 15 (Tarouca) Vimioso
de 16 (V. N. Foz de Coa) ,
a 27 [Pévoa de Lanhoso) B
] de 39 [Esposende] Vila Nova de Foz Coa
046 [Ponte de Lima) Freixa de Espada a Cinta
G I de 5.2 (Fafe)
T A a 6,6 (Felgueiras) Tabuago
y Unidades territoriais Alfandega da Fé
Concelho Ribeira de Pena
Carrazeda de Ansities Norte
0 25 km (total)
— 1313

Principais dreas apoiadas no ambito dos PARU no Norte (7]

Principais tipologias de operagdes
apoiadas

Reabilitagdo integral de edificios
© o

com mais de 30 anos
Reabilitagto de espago publico

Reabilitagto de espagos e unidades
industriais abandonadas

Aces de gesto e animagto da
drea urbana

Sustentabilidade e eficiéncia no
uso de recursos (1007)

10% 4o apoio aprovado para

Abordagens Territoriais
Integradas no Norte destina-se

aos PARU

Encontram-se associados aos PARU:

339 operagdes aprovadas

144 M€ dc investimento elegivel
97, de taxa de COMPromisso
647 de taxa de execugdo

Execucdo financeira dos PARU no Norte (%)

123Me

de dotagtiol’®)

120Me
\

aprovados

80Me

executados

+ Os PARU sdio dinamizados pelos 57 municipios que
constituem os centros urbanos complementares do sistema
urbana do Norte, sendo operacionalizados a escala dos

respetivos concelhos.

A atual dotagtio dos PARU (123 ME€] é integralmente
assegurada pelo NORTE 2020, montante que inclui cerca de

2 milhes de euros do IFRRU 202017,

As operagGes aprovadas correspondem a projetos de
reabilitagdio urbana incidentes em centros histaricos, zonas
ribeirinhas ou zonas de conversdo de zonas industriais
abandonadas, apresentando um investimento médio

elegivel de 425 mil euros..



Qual a dinadmica dos PAMUS

no Norte?
PDCT PEDU DLBC PARU PAMUS PROVERE
r’ .eﬁ-" o
(= el -~ WP
W LT RSV S o P
Concelhos com maior intensidade de apoiol')
(€/hab.)
B 20 40 60 80 100
Murga
Fundo aprovado [M€)"® L
Mesdo Frio
nulo (St.2 M. Penaguitio) . o
<03 [26 concelhos) Freixo de Espada d Cinta
de 04 [Tarouca) Mondim de Basto
a 0,6 [(Amares) : Terras de Bouro
[ de 08 (Esposends R .
a12 [Felgusircs) Alfandega da Fé
Higd T . :m:M:m B 2.0 (Marco de Canaveses) Vimioso
® Vila Nove de Foz Cea
Unidades territoriais Boticas
Concelho Penedono
Tabuago Norte
0 26 km [total)
— 30,0

Principais dreas apoiadas no ambito dos PAMUS no Norte (7] Execugiio financeira dos PAMUS no Norte (%)

28M¢€

Principais tipologias de operagdes de dotogao[zo]

apoiadas \ 27M€

@ Incremento dos modos de

aprovados
deslocagdo pedonal e ciclavel

. Reforgo da integragtio multimodal
(soluges de bilhéticaintegrada)

Melhoria da rede de interfaces de

transporte

17Me

executados

@ SolugBes flexiveis de transporte em
territorios de baixa densidade

Sustentabilidade e eficiéncia no
uso de recursos (1007)

(8) No mapa ndo se * Apesar de desenvolvidos & escala das regides NUTS Ill, os
encontra representudo . . . L. .
o montante atribuido & PAMUS stio dinamizados, na prdtica, pelos 57 municipios
AMP para a elaboragdo Y .
do respetiva plano de ZA do apoio aprovado para que constituem os centros urbanos complementares do
agto para a mobilidade itoriqi . L )
urbana sustentavel. Abordagens Territoriais sistemna urbano do Norte e operacionalizados & escala dos
. Integradas no Norte destina-se '
respetivos concelhos.
com base nos aos PAMUS P
resultados preliminares
dos Censos 2021 « No Norte, a atual dotagdio dos PAMUS (28 M€] ¢

relativos a populagtio
residente (Instituto
Nacional de Estatistica,
2021).

(20)Este valor reflete a 11 3 Operﬂgﬁes CIPI'OVGdCIS
alterago de dotagtio * As operagGes aprovadas correspondem a projetos na drea

fetuod o ,
Ao 3D ME de investimento elegivel

da reprogramagio do
PORTUGAL 2020, em
agosto de 2020, no 9 87 i das emissdes de gases com efeito de estufa e a promogGo
 cgostace cAct b de taxa de compromisso
ambito das iniciativas
de Investimento de

() ~
Resposta ao 62/, de taxa de execugtio

Coronavirus.

integralmente assegurada pelo respetivo programa

operacional regional (NORTE 2020).

Encontram-se associados aos PAMUS:

da mobilidade sustentdvel e tém como objetivo a redugtio

da competitividade dos transportes publicos, apresentando

um investimento médio elegivel de 285 mil euros.



no Norte?
PDCT PEDU DLBC PARU PAMUS PROVERE
= . vy & G e o
-!i" v ¥ R, YES e RS ‘
ﬂ", o 2 TQELP  TAP  Eoe
X e el L
TERDEAS Fundo aprovado (M€)
TRAS-0S-MONTES 8,7 [T. Tras-os-Montes)
8,8 (AQUANATUR)

I de 12,1 (MINHO INovagio)
a 16,3 (Turismo Para Todos)

I 16,2 [DOURD 2020)

Unidades territoriais

EEC PROVERE

‘ MUANMUR

0 25 km

Qual adindmica dos PROVERE

Intensidade de apoio por drea de incidéncia das

EEC'" (€/hab)

AQUANATUR
DOURO 2020
Terras de Trds-os-Montes

Turismo para Todos

MINHO INovagdo [}

30 60 30 120

Norte
[total)
326

21Valores calculados

com base nos resultados
preliminares dos Censos
2021 relativos a
populagdo residente
(Instituto Nacional de
Estatistica, 2021).

(22) Este valor reflete a
alteragfo de dotagtio
efetuada no contexto
da reprogramago do
PORTUGAL 2020, em

agosto de 2020, no
ambito das iniciativas
de Investimento de
Resposta ao
Coronavirus.
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Principais dreas apoiadas no ambito dos PROVERE no
Norte (7]

100,07

Apoio ao emprego através do
desenvolvimento potencial
endogeno dos territorios de
baixa densidade

Principais tipologias de operagdes
apoiadas

Qualificagto e dinamizagdo de

aldeias e centros rurais emblemdticos

Desenvolvimento de atividades
turisticas e de produtos tradicionais

ValorizagGo e gestdo de sistemas
produtivos locais

@ Oferta de servigos coletivos
{adaptados & baixa densidade)

Inclusdo social e
emprego (1007)

B do apoio aprovado para

Abordagens Territoriais
Integradas no Norte destina-se

aos PROVERE

Encontram-se associados aos PROVERE:

183 operagdes aprovadas
79 ME de investimento elegivel
867 e toxade compromisso

19% de taxa de execugdo

Execugido financeira dos PROVERE no Norte (7]

71M€
de dotagtiol??

\ 61M€e

aprovados

14Me

executados

+ 0 PROVERE ¢ operacionalizado em cada um dos territérios

de incidéncia das respetivas Estratégias de Eficiéncia

Coletiva (EEC).

» Estas EEC sdio promovidas por consércios de instituigdes,
regionais e locais, orientados para a melhoria da
competitividade econdmica territdrios de baixa densidade,
através da aposta em recursos enddgenos e

tendencialmente inimitaveis.

* No Norte, a atual dotagtio dos PROVERE (71 M€] é
integralmente assegurada pelo NORTE 2020, apresentando
as operagdes aprovadas um investimento médio elegivel de

432 mil euros.



Nota metodologica

Fontes de informagdo

Os cdlculos e andlises efetuadas nesta publicagGo encontram-
se suportados na informagdo de monitorizagdo territorial do
PORTUGAL 2020, reportada pela Agéncia para o
Desenvolvimento e Coesdo IP (ADEC) com data de referéncia
de 30 de junho de 2021.

Para as abordagens territoriais ndo regulamentares
(nomeadamente PARU, PAMUS e PROVERE), recorreu-se,
complementarmente, a informag@o de monitorizagdo territorial
do NORTE 2020, reportada pela respetiva Autoridade de Gestdo,
com data de referéncia de 30 de junho de 2021, dado que estas
abordagens territoriais sdo exclusivamente cofinanciadas por
este programa operacional regional.

Ainformacgdo relativa a dindmica de aprovagdes apresentada
neste documento é consistente com aquela que consta dos
reportes publicos de monitorizagio do PORTUGAL 2020
(disponiveis em www.adcoesao.pt) e do NORTE 2020
(disponiveis em www.norte2020.pt). A informagio relativa a
programagdo reflete os valores das dotagdes definidas apds o
exercicio de reprogramagdo de 2020, com o objetivo de dar
resposta adequada aos efeitos econdmicos, sociais e sanitdrios
gerados pela pandemia da Covid-19.

Abordagem Metodoldgica

No que se refere @ territorializagdo da informagdo, uma
operagto aprovada no dmbito do PORTUGAL 2020 pode
abranger mais do que um territério (regides NUTS Il'e NUTS |l
ou concelho). Para as operagdes apoiadas pelos trés fundos da
Politica de Coesdo (FEDER, FSE e Fundo de Coesio), os
indicadores financeiros de cada operagtio (nomeadamente
fundo aprovado, fundo executado e investimento elegivel)
encontram-se distribuidos em fungdo dos territdrios
abrangidos, na proporgdo da implementagdo da operagio em
cada regitio NUTS Il e NUTS 11l ou concelho.

Para operagges apoiadas pelos restantes fundos considerados
neste documento (nomeadamente FEADER e FEAMP) os
indicadores financeiros encontram-se agregados por territdrio
de incidéncia da respetiva abordagem territorial,
nomeadamente por NUTS Il (no caso dos PDCT) e por drea de
intervengto dos GAL [no caso dos DLBC). Para operagdes que
abrangem mais do que uma regidio NUTS Il ou NUTS [ll, 0s
indicadores financeiros ndo se encontram territorializados a
estas escalas.

A territorializago de uma parte das operagGes aprovadas no
ambito do PORTUGAL 2020 encontra-se ainda em curso ou em
revisdo. Assim, a informagdo que se apresenta na presente
publicagdo encontra-se sujeita a alteragges.

Os valores aprovados para as operagdes poderdo sofrer
alterag@es entre diferentes periodos de reporte, decorrentes de
desisténcias, de reformulages ou de outras correges nos
projetos de investimento.

Conceitos

Para uma melhor compreensdo dos conceitos incluidos neste
documento, recomenda-se a consulta da pdgina da ADEC
referente aos instrumentos de base territorial, disponivel em
www.adcoesao.pt.

Recomenda-se também a consulta do glossdrio de conceitos da
ADEC, disponivel, igualmente, em www.adcoesao.pt, e do
glossario comum dos Fundos Europeus Estruturais e de
Investimento (FEEI), disponivel em www.portugal2020 pt.

31



Anexos: Abordagens Territoriais
Integradas

1. Execugto financeira das Abordagens Territoriais Integradas no Norte, por tipo de abordagem e por NUTS lI

PDCT 1.902 596.751 486.073 314 256

Alto Minho 181 64.962 55.144 403 343

Alto Tamega 190 45651 37.009 240 195

AM. Porto 483 160.053 131,525 331 272

Ave 190 64.369 51.990 339 274

Cavado 219 54.388 43755 248 200

Douro 197 66.791 53.229 339 270

Tamega e Sousa 253 73.633 58.801 291 232

Terras de Tras-os-Montes 209 67.005 54622 321 261

PEDU 524 482.210 398.208 920 760

Alto Minho 25 20.981 17.834 839 713

Alto Tamega 27 12,508 10,632 483 394

AM. Porto 335 261535 222.304 781 664

Ave 18 42,035 35.684 2335 1982

Cavado 23 36.734 31.224 1597 1.358

Douro 27 24.902 21167 922 784

Tamega e Sousa 20 12.076 10.260 604 513

Terras de Trds-os-Montes 47 43.638 37.092 928 789

0 Uma operagio Multi-NUTS 11l (Norte) 2 27799 12.010 13.899 6.005

aprovada poderd DLBCH) 4.017 241.773 159.497 62 40

Ubr"”gerf“,”is do que Alto Minho 526 35.200 23.261 67 44

Sn‘:’;‘g:f)’ﬁ:igfﬂgif;g Alto Tamega 350 18.858 12076 54 35

Opemga(’)enoontm_se AM. Porto 533 49.028 36.718 92 69

sontabilizada tantas Ave 309 21.041 14.649 68 47

vezes quantas o ndmero Cavado 253 19.167 12784 78 51

de territdrios onde Douro 577 26.677 16.401 46 28

incide. Assim, existem Tamega e Sousa 4562 27.186 16.432 60 36

diferengas entre a soma Terras de Trds-os-Montes 373 20.179 13429 54 36

do nimero de operagdes Multi-NUTS 11l (Norte) 527 24.158 10.518 48 20

porregdo NUTS |”|ebos| Multi-NUTS |1 (Norte & Centro) 7 6.280 3229 54 28

up:’e:;f;gzz"g frf'ezm”o PARU 339 143.935 119.926 425 354

o acontece paraos Alto Minho 52 21.227 18.043 408 347

indicadores financeiros Alto Tamega 27 8.876 7.545 329 279

da operagdio (fundo AM. Porto 0 0 0 0 0

aprovado e Ave 35 17.232 14.647 492 418

investimento elegivel Cavado 29 14.609 12.418 504 428

aprovado), os quais se Douro 81 24.035 20430 297 252

encontram distribuidos Tamega e Sousa 91 44082 37470 484 412

temté;;:;g:ﬂ‘?:;j;’: Terras de Trds-os-Montes 23 8.086 6.873 362 299

: Multi-NUTS 11l (Norte) 1 5.787 2500 5.787 2,500

0 territorio de PAMUS 13 32.235 27.399 285 242

atuagtio do GAL Alto Minho 15 4912 4175 327 278

ADRIMAG ¢ partilhado Alto Tamega 7 2,161 1829 307 261

ﬁilf: :g;f)net;“glig AM. Porto - Plano de Agao 1 69 59 69 59

o 05 valorcs Ave 12 3.862 3.283 322 274

Gpresem[’ldospumo Cavado 10 3543 3.012 354 301

DLBC respetivo (paraa Douro 22 5.105 4.339 232 197

pgrce\u referente ao Tdmegu e Sousa 37 10440 8.874 282 240

FEADER) néo se Terras de Trds-os-Montes 9 2152 1.829 239 203

referem PROVERE 183 79.014 61.193 432 334

exclusivamente ao Alto Minho 38 7.751 5.917 204 156

Norte. Alto Tamega 27 11543 8.750 428 324

Fonte: Sisterna de AM. Porto 6 2.954 2,511 492 418

Monitorizagtio do Ave 18 6.336 5.006 362 278

PORTUGAL 2020 Cavado 24 7.180 5.312 298 221

(informagtio de 30 de Douro 34 15.616 12.176 459 358

junho de 2021, Tamega e Sousa 16 16.216 12816 1014 801

reportada pela Agéncia Terras de Trés-os-Montes 20 11437 8706 572 435
para o Desenvolvimento (continus)

e Coestio IP).
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Fonte: Sistema de
Monitorizagtio do
PORTUGAL 2020

(informagdio de 30 de
junho de 2021,
reportada pela Agéncia
para o Desenvolvimento
e Coesio IP).

U0 valor de
programagdo reflete a
reprogramaggio do
acordo de parceria
PORTUGAL 2020 mais
recente aplicavel.

Fonte: Sistema de
Monitorizagio do
PORTUGAL 2020

(informagdo de 30 de
junho de 2020,
reportada pela Agéncia
para o Desenvolvimento
e Coesio P).

{continuagdio]

TOTAL 7.078
Alto Minho 817
Alto Tamega 628
AM. Porto 1.358
Ave 582
Cavado 558
Douro 938
Tamega e Sousa 869
Terras de Tras-os-Montes 681
Multi-NUTS I1I (Norte) 530
Multi-NUTS Il (Norte e Centro) 17

1.5681.918
165.034
99.688
473.638
164.876
135.601
163.126
183.633
162.4398
57.743
6.280

1.252.298
124.375
77.841
393.116
125.260
108.504
127.742
144652
122,652
256.028
3.228

2. Execugdo financeira das Abordagens Territoriais Integradas no Norte, por tipo de abordagem

223 177
190 162
1569 124
349 289
266 216
243 194
174 136
2N 166
224 180
109 47
54 28

TOTAL 1.347.667
Abordagens territoriais regulamentares
PDCT 604.524
PEDU 423.112
Apoios reembolsdveis 411.000
Instrumentos financeiros (IFRRU) 12112
DLBC N.D.
Costeiro N.D.
Rural N.D.
Urbano N.D.
Outras abordagens territoriais
PARU 123.426
Apoios reembolsaveis 121.308
Instrumentos financeiros (IFRRU] 2117
PAMUS® 28.058
PROVERE 71.018

7.078

1.802
524
522

2
4.017
80
3.814
123

339
338
1
113
183

1.581.918

596.751
482.210
464411
27.799
247.773
11694
219.746
16.432

143.935
138.149
5.787
32.235
79.014

1.252.298

486.073
398.208
386.198
12.010
159.497
9.362
136.616
13618

119.926
117.426
2,600
27.399
61.193

619.276

270.110
212.435
203.486
8.950
26.065
1.375
23.976
715

79.595
78.970
626
17.448
13.623

93%

807
947
947
997
N.D.
N.D.
N.D.
N.D.

977
97%
187
987
867

467

457
507
507
747.
27%
147
317
7%

647
657
307
627
197%
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3. Evolugdo da execugio das abordagens territoriais integradas no Norte

Fundo aprovado e executado (M€] no Norte

272M¢€ 980Me

aprovados entre 30/06/2020 ' aprovados até
e 30/06/2021 30/06/2020

383Me -

executados até
30/06/2020

236M¢€

executados entre
30/06/2020 e 30/08/20\21

Fundo aprovado (M€ no Norte, por NUTS ]
0 100 200 300 400

Tamega e Sousa 97
Douro 92
Alto Minho 82
Cavado 83 m
T Tréis-os-Montes 98
Alto Temega 63

Ave 102

AMP 326

Multi-NUTS 111/ Ndo

territorializado [Norte) 24 Norte:
Multi-NUTS Il / Nao o 272%|\j€
territorializado (Norte e Centro) - T

[ Taxa de crescimento
entre periodos

Fundo aprovado M Fundo aprovado entre
até 30/06/2020  30/06/2020€ 30/06/2021

Fundo aprovado (M€) no Norte, por dominio temdtico

0 100 200 300 400 500
Inclusto social e emprego 256 179 +70%
Capital humano 200

Sustentabilidade e eficiéncia
no uso de recursos

479 0%

Competitividade e
internacionalizagdio

45

Fundo aprovado Il Fundo aprovado entre
até 30/06/2020  30/06/2013e 30/06/2020

[ Taxa de crescimento
entre periodos

() As prioridades de investimento representadas correspondem a cerca de 587 do fundo aprovado total.
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Fundo aprovado (M€] no Norte, por fundo

0

FEAMP

200 400 600 800

FSE 18 -

FEDER

FEADER

FC

804

Fundo aprovado I Fundo aprovado entre

até 30/06/2020

30/06/2020¢ 30/06/2021

[ Taxa de crescimento
entre periodos

Fundo aprovado (M€) no Norte, por programa

CENTRO 2020

MAR 2020

NORTE 2020

PDR 2020

POSEUR

200 400 600 800

922

Fundo aprovado I Fundo aprovado entre

até 30/06/2020

30/06/2020¢ 30/06/2021

1.000 1200

[ Taxa de crescimento
entre periodos

Prioridades de investimento com maior crescimento
absoluto (M€) no Norteli

Desenvolvimento local de
base comunitdria

Infraestruturas de educagdo
e formagdo

Reabilitagéo urbana

Potencial endageno

Satde e infraestruturas sociais

+93M€
>100%

+46ME
+29%

+43M€E
+16%

+34M€
>100%

+20M€
+76%



Variagdes registadas (M€) no Norte por tipo de abordagem entre junho de 2020 e junho de 2021

e 412Me PEDU 361Me
74M€ / aprovados até 38M€ —’ / %P(;%%‘j;%ggé
aprovados entre 30/06/2020 aprovados entre
30/06/2020 e 30/06/2021 178M¢€ / 30/06/2020 e 30/06/2021 12B5ME€
executados ate executados até
30/06/2020 30/06/2020
92M€ 87M¢€
executados entre executados entre
30/06/2020 e 30/06/2021 30/06/2020 e 30/06/2021
y -
DLBC PARU
52M¢€ 103M€
/ aprovados até / aprovados até
‘ 30108/2020 16M€ __ 30/06/2020
107M€ 14M£ / aprovados entre
sxccutados oté / 30/06/2020 ¢ 30/06/2021 49Me/
aprovados entre ™\ 30/06/2020 '
30/06/2020 ¢ 30/06/2021 12M€ executados até
30/06/2020
executados entre
30/06/2020 e 30/06/2021
e 30Me
executados entre
30/06/2020 e 30/06/2021
PAMUS 25ME PROVERE 27ME
2M€ ’ / aprovados até / aprovados até
uprovados entre 30/06/2020 . 30/06/2020
30/06/2020 e 30/06/2021 34ME 4MEe/
12M€ / .
) aprovados entre executados até /
executados até 30/06/2020 ¢ 30/06/2021 30/06/2020
30/06/2020 9M€
executados entre
6M€ 30/06/2020 e 30/06/2021

executados entre
30/06/2020 e 30/06/2021

35





http://www.ccdr-n.pt/norteue

